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de 34,6 milliards de dollars, tandis que les importations sont restées inchangées, s’étant fixées
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commerciaux a chuté d’un demi-milliard de dollars en février pour atteindre 4,6 milliards de
dollars, en baisse pour une troisième fois en quatre mois.
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Les entreprises et les administration publiques ont dépensé un montant record de plus
de 6,4 milliards de dollars au premier trimestre de 2003, soit 1,0 % de plus qu’au quatrième
trimestre de 2002. Le niveau exceptionnel d’investissement dans les projets institutionnels
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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Commerce international de
marchandises du Canada
Février 2003

En février, les exportations de marchandises ont diminué
de 1,6 % pour s’établir à un peu moins de 34,6 milliards
de dollars, tandis que les importations sont restées
inchangées, s’étant fixées à 30,0 milliards de dollars.
L’excédent commercial du Canada vis-à-vis de ses
partenaires commerciaux a chuté d’un demi-milliard de
dollars en février pour atteindre 4,6 milliards de dollars,
en baisse pour une troisième fois en quatre mois

Les exportations à destination des États-Unis, qui
ont représenté 84 % du total des exportations en février,
ont reculé de 0,9 % pour se chiffrer à 29,1 milliards
de dollars. Pour leur part, les exportations vers les
pays de l’Union européenne, représentant 6 % du total
des exportations, ont chuté de 11,6 % pour s’établir
à 2,0 milliards de dollars.
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Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
inclut également le commerce des services.

Statistique Canada diffuse les données relatives au
commerce international de marchandises environ une semaine
plus tôt depuis le 12 mars, et ce, en commençant par le mois
de référence de janvier 2003. Ces données continueront
d’être disponibles au même moment que les statistiques sur le
commerce diffusées par le United States Bureau of the Census.

Révisions

En général, les données sur le commerce de marchandises
sont révisées régulièrement pour chaque mois de l’année en
cours. Les données fondées sur des documents de douane sont
révisées chaque trimestre dans le cas de l’année de données
précédente.

Divers facteurs rendent les révisions nécessaires,
notamment la réception tardive des documents relatifs
aux importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de douane,
le remplacement des estimations par les chiffres réels (lorsque
ceux-ci sont connus), la reclassification des marchandises à
la lumière de renseignements plus récents et la correction en
fonction des variations saisonnières. Les données révisées
peuvent être consultées dans les tableaux pertinents de
CANSIM.

Les importations en provenance des États-Unis
sont restées inchangées par rapport à janvier. Une
baisse observée dans les importations provenant des
pays de l’Union européenne a entièrement annulé des
augmentations enregistrées dans les importations en
provenance des autres partenaires commerciaux du
Canada.

L’excédent commercial vis-à-vis des États-Unis
a diminué d’un quart de milliard de dollars en février
pour se chiffrer à 7,8 milliards de dollars. Le déficit
commercial du Canada vis-à-vis des pays autres que
les États-Unis est passé de 2,9 milliards de dollars en
janvier à 3,2 milliards de dollars en février.
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L’industrie aéronautique enregistre la baisse la plus
marquée en février dans les exportations

En février, les exportations de machines
et d’équipement ont chuté de 7,7 % pour
atteindre 7,5 milliards de dollars. Le recul est
principalement attribuable à une baisse de 23,9 %
enregistrée dans les exportations d’aéronefs, de pièces
et de moteurs d’aéronefs, qui ont atteint 1,3 milliard
de dollars. Cela s’explique par une diminution de la
demande pour les petits aéronefs de passagers et les
aéronefs d’affaires aux États-Unis. Les exportations
de machines industrielles et agricoles ont diminué
de 7,0 % en février pour s’établir à 1,6 milliard de
dollars, tandis que dans la catégorie des «autres»
machines et équipements, qui comprend le matériel
de télécommunications, les machines de bureau,
l’équipement lourd et les outils, les exportations ont
diminué de 2,5 % pour se chiffrer à 4,2 milliards de
dollars.

Les exportations de produits de l’automobile
ont augmenté de 1,7 % en février pour se chiffrer
à 7,7 milliards de dollars. Pour la première fois en
six mois, ces exportations ont augmenté durant deux
mois d’affilée. Les exportations de camions et d’autres
véhicules automobiles ont rebondi en février (+10,9 %)
pour atteindre 1,5 milliard de dollars. Il s’agit de la
première remontée à survenir en cinq mois. Les
exportations de voitures particulières ont légèrement
diminué pour se chiffrer à 3,6 milliards de dollars. Elles
ont ainsi reculé au cours de six des sept derniers
mois, la demande ayant continué de faiblir, surtout

aux États-Unis, tandis que les fabricants ont laissé
leurs stocks diminuer. Les exportations de pièces
de véhicules automobiles ont légèrement reculé en
février pour s’établir à 2,6 milliards de dollars. La
valeur des pièces exportées vers les États-Unis a fléchi
quelque peu en février, mais le recul a été partiellement
neutralisé par une remontée enregistrée dans la
valeur des pièces destinées aux pays autres que les
États-Unis.

Les exportations de produits énergétiques ont
augmenté de 1,8 % en février pour atteindre 5,8 milliards
de dollars, en hausse pour un sixième mois d’affilée.
La progression s’explique principalement par une
augmentation soudaine des exportations de gaz naturel
à destination des États-Unis, qui ont crû de 20 % en
février pour se chiffrer à 2,8 milliards de dollars. Ce
résultat est une fois et demie supérieur à celui obtenu
en février 2002. L’indice des prix à l’exportation pour
le gaz naturel a fait un bond de 16,4 %, tandis que
les quantités exportées ont augmenté de 2,8 %, l’est
de l’Amérique du Nord ayant connu un temps plus
froid que d’habitude. Les exportations de produits du
pétrole et du charbon ont atteint un nouveau sommet,
soit 1,0 milliard de dollars. Les exportations de pétrole
brut ont chuté de 18,8 % pour s’établir à 1,6 milliard de
dollars.

Les exportations de produits forestiers ont reculé
de 1,1 % pour se chiffrer à 2,9 milliards de dollars. Les
prix de ces exportations ont augmenté légèrement,
mais les quantités exportées de bois d’oeuvre et de
produits de sciage ont diminué. Aux États-Unis, les
mises en chantier ont chuté de 11 % en février pour
atteindre le chiffre annuel désaisonnalisé de 1,6 million
d’unités, d’après le ministère du commerce américain. Il
s’agit de la plus forte baisse mensuelle enregistrée dans
les mises en chantier depuis janvier 1994 et du plus
faible niveau atteint aux États-Unis depuis avril 2002.
Le recul observé en février dans les mises en chantier
est attribuable au temps hivernal peu clément et aux
inquiétudes des acheteurs de maisons au sujet du
terrorisme et de la guerre.

Les exportations de biens de consommation
ont augmenté de 2,0 % en février pour atteindre
le niveau record de 1,6 milliard de dollars. Cette
troisième progression mensuelle consécutive s’explique
par une forte demande de fournitures médicales
et de médicaments. Les exportations de biens de
consommation ont constamment augmenté au cours
des dix dernières années, doublant presque à intervalles
de cinq ans.

Les exportations du secteur des biens industriels
ont diminué de 2,1 % en février pour se chiffrer
à 5,6 milliards de dollars, en raison d’un ralentissement
des activités d’exportation observé dans trois des quatre
groupes du secteur. Seul le groupe des exportations de
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métaux et d’alliages a affiché une modeste progression
de 1,6 %, grâce à un bond de 24,7 % enregistré dans les
exportations de métaux précieux et d’alliages précieux,
qui ont atteint 406 millions de dollars.

Les exportations de produits de l’agriculture et
de la pêche étaient en légère baisse de 0,7 % en
février, se situant à 2,5 milliards de dollars. La baisse
a été enregistrée principalement dans les exportations
de viande et de préparations à base de viande ainsi
que dans les exportations d’animaux vivants. Les
exportations de canola et de blé ont rebondi, mais
celles de blé et d’orge n’ont atteint qu’environ la moitié
du niveau enregistré en février 2002.

Des hausses dans les importations d’énergie et de
produits de l’automobile neutralisent des reculs
dans les importations de tous les autres secteurs

La valeur des importations du Canada est restée
inchangée en février, car des baisses observées
dans les importations provenant des pays de l’Union
européenne ont annulé des hausses enregistrées dans
les importations en provenance des pays autres que
les États-Unis. De plus, les importations en provenance
des États-Unis sont demeurées inchangées.

Les importations de produits de l’automobile
ont augmenté de 3,0 % en février pour se chiffrer
à 6,9 milliards de dollars. Les importations de
voitures particulières ont grimpé de 7,5 % pour
atteindre 2,3 milliards de dollars, soit un niveau
supérieur de 20,2 % à celui enregistré en février 2002.
Les importations de camions et d’autres véhicules
automobiles ont progressé de 2,9 % pour s’établir
à 1,2 milliard de dollars. Il s’agit d’un troisième sommet
mensuel d’affilée. Cette progression est attribuable
à une forte demande pour les véhicules de deux à
cinq tonnes. Les importations de pièces de véhicules
automobiles, destinées aux usines d’assemblage
canadiennes, ont légèrement augmenté pour se chiffrer
à 3,5 milliards de dollars. Cela représente une deuxième
hausse consécutive, à la suite d’une série de cinq reculs
mensuels.

Le plus important secteur d’importation, soit
celui des machines et de l’équipement, a vu ses
importations diminuer de 1,9 % en février pour se
chiffrer à 8,5 milliards de dollars. Les importations de
machines industrielles et agricoles ont diminué de 0,6 %
pour atteindre 2,3 milliards de dollars, reculant ainsi
pour un troisième mois de suite (-5,5 % au total). Les
importations des «autres» machines, dont le matériel
de technologie de pointe, ont augmenté de 1,8 % pour
se chiffrer à 3,8 milliards de dollars. Les importations
d’aéronefs et d’autre matériel de transport ont diminué

de 13,5 % en février pour atteindre 1,1 milliard de
dollars. Les importations d’aéronefs, de moteurs et de
pièces d’aéronefs ont chuté de 18,6 % pour s’établir
à moins de trois quarts de milliard de dollars, soit le
niveau le plus faible observé depuis mai 2002. Les
importations d’autre matériel de transport ont également
reculé (-3,4 %) pour atteindre 428 millions de dollars et
ainsi retourner à des valeurs normales en février, après
avoir été plus élevées que d’habitude en janvier.

Le temps froid et les tensions dans certains pays
producteurs de pétrole expliquent en partie la hausse
de 6,7 % observée en février dans les importations
de produits énergétiques, qui ont atteint 1,7 milliard
de dollars. Même si l’indice des prix à l’importation
du pétrole brut a progressé de 5,6 % en février, le
fléchissement du volume des importations a fait reculer
de 9,4 % la valeur des importations de pétrole brut, qui
a atteint 1,1 milliard de dollars.

Les importations de biens de consommation ont
régressé pour un troisième mois d’affilée en février,
pour s’établir à 3,9 milliards de dollars, mais elles
n’étaient que légèrement inférieures aux niveaux record
enregistrés en octobre et en novembre 2002. Des
hausses observées dans les importations de vêtements,
de chaussures, d’articles d’ameublement pour la
maison et de téléviseurs n’ont pas permis de neutraliser
des reculs enregistrés dans les importations de
produits pharmaceutiques, de matériel photographique,
d’imprimés, de montres, d’articles de sport et de jouets.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
226-0001, 226-0002, 227-0001, 227-0002, 228-0001 à
228-0003 et 228-0033 à 228-0040.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéros d’enquête, y compris ceux des
enquêtes connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de février 2003 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada
(65-001-XIB, 14 $ / 141 $) sera disponible sous peu.
La publication comprendra des tableaux de données
établies par marchandise et par pays, sur une base
douanière. Les données du compte courant (qui incluent
les statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus
de placements et les transferts) sont publiées
tous les trimestres dans Balance des paiements
internationaux du Canada (67-001-XIB, 29 $ / 93 $;
67-001-XPB, 38 $ / 124 $). Voir Pour commander les
produits.

Un service de transmission par télécopieur est offert
le matin de la diffusion.
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Pour plus de renseignements sur ces publications,
communiquez avec Jocelyne Elibani au (613) 951-9647
ou composez sans frais le 1 800 294-5583. Pour en

savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Anne Couillard
au (613) 951-6867, Division du commerce international.

Commerce de marchandises
Janvier

2003r
Février

2003
Janvier

à
février

2003

Février
2002

à
février

2003

Janvier
à

février
2002

Janvier
à

février
2003

Janvier-février
2002

à
janvier-février

2003
données désaisonnalisées, en dollars courants

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Marchés principaux

Exportations
États-Unis 29 325 29 061 -0,9 2,6 56 331 58 386 3,6
Japon 912 914 0,2 22,5 1 458 1 826 25,2
Union européenne 2 259 1 997 -11,6 -10,4 4 013 4 256 6,1
Autres pays de l’OCDE1 809 727 -10,1 -22,3 1 765 1 536 -13,0
Tous les autres pays 1 826 1 884 3,2 13,2 3 240 3 710 14,5
Total 35 131 34 582 -1,6 2,0 66 807 69 713 4,3

Importations
États-Unis 21 261 21 261 0,0 1,8 41 340 42 522 2,9
Japon 901 929 3,1 -2,6 1 731 1 830 5,7
Union européenne 3 172 3 025 -4,6 3,0 5 531 6 197 12,0
Autres pays de l’OCDE1 1 693 1 743 3,0 11,4 3 047 3 436 12,8
Tous les autres pays 2 923 3 000 2,6 7,2 5 298 5 923 11,8
Total 29 951 29 956 0,0 2,8 56 948 59 907 5,2

Balance
États-Unis 8 064 7 800 ... ... 14 991 15 864 ...
Japon 11 -15 ... ... -273 -4 ...
Union européenne -913 -1 028 ... ... -1 518 -1 941 ...
Autres pays de l’OCDE1 -884 -1 016 ... ... -1 282 -1 900 ...
Tous les autres pays -1 097 -1 116 ... ... -2 058 -2 213 ...
Total 5 181 4 625 ... ... 9 859 9 806 ...

Groupes principaux de marchandises

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 486 2 468 -0,7 -7,6 5 243 4 954 -5,5
Produits énergétiques 5 652 5 755 1,8 78,8 6 383 11 407 78,7
Produits forestiers 2 910 2 877 -1,1 -9,3 6 241 5 787 -7,3
Biens industriels 5 697 5 579 -2,1 -6,4 11 557 11 276 -2,4
Machines et équipement 8 127 7 503 -7,7 -6,0 16 376 15 630 -4,6
Produits de l’automobile 7 552 7 679 1,7 -7,0 15 689 15 231 -2,9
Autres biens de consommation 1 550 1 581 2,0 11,3 2 917 3 131 7,3
Transactions spéciales commerciales2 650 636 -2,2 -8,0 1 364 1 286 -5,7
Autres ajustements de la balance des paiements 508 504 -0,8 -5,6 1 038 1 012 -2,5

Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 1 866 1 850 -0,9 2,3 3 587 3 716 3,6
Produits énergétiques 1 560 1 664 6,7 50,2 2 297 3 224 40,4
Produits forestiers 267 261 -2,2 3,2 503 528 5,0
Biens industriels 5 945 5 825 -2,0 -0,7 11 447 11 770 2,8
Machines et équipement 8 638 8 475 -1,9 -3,3 17 107 17 113 0,0
Produits de l’automobile 6 712 6 912 3,0 6,8 12 501 13 624 9,0
Autres biens de consommation 3 967 3 936 -0,8 3,6 7 426 7 903 6,4
Transactions spéciales commerciales2 453 494 9,1 -6,6 1 022 947 -7,3
Autres ajustements de la balance des paiements 543 539 -0,7 -0,2 1 057 1 082 2,4

r Données révisées.
1 Comprend l’Australie, l’Islande, le Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse, la Turquie, la Pologne, la Corée du Sud, la Hongrie, la République tchèque

et la Slovaquie.
2 Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
... N’ayant pas lieu de figurer.
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Investissement en construction de
bâtiments non résidentiels
Premier trimestre de 2003

Les entreprises et les administration publiques ont
dépensé un montant record de plus de 6,4 milliards
de dollars au premier trimestre de 2003, soit 1,0 %
de plus qu’au quatrième trimestre de 2002. Le
niveau exceptionnel d’investissement dans les
projets institutionnels a constitué le moteur de cette
progression.
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Les investissements en bâtiments non résidentiels 
atteignent un nouveau sommet
En milliards de dollars      Données désaisonnalisées 

1998 1999 2000 2001 2002 2003

Les investissements effectués dans les projets de
construction institutionnels ont crû pour un onzième
trimestre consécutif, ayant progressé de 8,3 % par
rapport au quatrième trimestre de 2002, pour atteindre
un nouveau sommet de 2,3 milliards de dollars. De leur
côté, les investissements en construction d’immeubles
à vocation commerciale ont diminué de 1,0 % pour
s’établir à 3,0 milliards de dollars. Finalement, les
investissements dans le secteur du bâtiment industriel

Note aux lecteurs

Sauf avis contraire, les données du présent communiqué sont
désaisonnalisées, ce qui facilite la comparaison par l’élimination
de l’effet des variations saisonnières.

L’investissement en construction de bâtiments non
résidentiels exclut les travaux de génie. Ces données
proviennent de l’Enquête sur les permis de construction,
menée auprès des municipalités et visant à recueillir des
renseignements sur les intentions de construction.

Des modèles de mise en place sont attribués pour chaque
type de structure (industriel, commercial et institutionnel). Ces
modèles de mise en place servent à répartir la valeur des permis
de bâtir selon la durée des travaux. Les modèles diffèrent selon
la valeur du projet de construction, car un projet de plusieurs
millions de dollars prendra généralement plus de temps à être
complété qu’un projet d’une centaine de milliers de dollars.

De plus, les données de l’Enquête sur les investissements
publics et privés sont utilisées comme source de données
complémentaires pour élaborer cette série d’investissement.
Les données de l’investissement en construction de bâtiments
non résidentiels tiennent également compte des valeurs repères
d’investissement en construction non résidentielle des Comptes
nationaux de revenus et dépenses.

ont connu un repli de 6,7 % pour se fixer à 1,1 milliard
de dollars.

À l’échelon provincial, l’Ontario a poursuivi une
croissance amorcée au premier trimestre de 2002.
Les investissements y ont atteint un niveau inégalé
de 2,8 milliards de dollars, en hausse de 8,2 % par
rapport au quatrième trimestre de 2002. Le Manitoba, la
Saskatchewan et le Nunavut sont les autres provinces et
territoires ayant vu leur investissement en construction
non résidentiel grimper au premier trimestre. À l’opposé,
le Québec a connu la baisse la plus importante (-5,6 %
pour atteindre 1,5 milliard de dollars).

L’investissement non résidentiel a augmenté
dans 15 des 28 régions métropolitaines de
recensement. Montréal a accusé le plus net recul
(-6,1 %, valeur totale de 845 millions de dollars), tandis
que Toronto a affiché la meilleure croissance (+13,5 %,
valeur totale de 850 millions de dollars). Toronto,
et dans une plus faible mesure London et Hamilton,
ont été les principaux facteurs à l’origine de la forte
progression observée en Ontario.
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Investissement en construction de bâtiments
non résidentiels

Premier
trimestre
de 2002

Quatrième
trimestre
de 2002

Premier
trimestre
de 2003

Quatrième
trimestre
de 2002

au
premier

trimestre
de 2003

données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en %

Total 4 491 4 481 4 642 3,6

Abbotsford 24 32 26 -21,3
Calgary 273 239 218 -9,0
Edmonton 202 202 198 -1,6
Gatineau 43 63 80 26,1
Halifax 34 33 29 -11,7
Hamilton 188 140 162 15,8
Kingston 14 41 46 14,8
Kitchener 146 184 199 7,8
London 134 165 188 13,8
Montréal 986 900 845 -6,1
Oshawa 57 76 93 22,2
Ottawa 349 279 285 1,9
Québec 151 159 154 -3,5
Regina 39 44 45 3,0
Saguenay 32 31 35 10,7
Saint John 19 13 12 -8,5
Saskatoon 66 73 77 5,1
Sherbrooke 28 37 31 -17,4
St. Catharines – Niagara 92 129 129 -0,1
St. John’s 45 42 40 -4,9
Sudbury 31 55 55 -1,0
Thunder Bay 29 66 60 -9,1
Toronto 862 749 850 13,5
Trois-Rivières 21 36 35 -4,9
Vancouver 348 355 370 4,3
Victoria 52 52 53 1,3
Windsor 73 106 112 5,6
Winnipeg 76 84 104 23,6

Les chantiers de construction institutionnelle
bourdonnent d’activité

Le nouveau sommet trimestriel de 2,3 milliards
de dollars est un reflet de l’accroissement continu
que connaît le secteur institutionnel. La construction
d’établissement d’enseignement a représenté le
principal facteur à l’origine de l’augmentation observée
au cours de ce premier trimestre. Dans l’ensemble, les
investissements trimestriels provenant des institutions
publiques pour la construction non résidentielle ont
doublé au cours des cinq dernières années. Au
premier trimestre de 1998, les investissements y étaient
de 1,1 milliard de dollars.

La matérialisation des intentions de construction
institutionnelle, publiées dans le cadre de l’Enquête
sur les permis de bâtir, devrait maintenir les niveaux
d’investissement élevés au cours des prochains
trimestres.

À l’échelon provincial, l’Ontario a enregistré la
plus forte hausse (+19,6 % pour atteindre 1,2 milliard
de dollars). Cette croissance a été engendrée par le
développement de projets dans les écoles, les collèges

et les universités, les préparatifs pour accueillir la double
cohorte à la rentrée scolaire de l’automne 2003 se
poursuivant. À l’inverse, l’Alberta a obtenu le plus
important recul (-14,1% pour atteindre 233 millions de
dollars).
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Début d'année fébrile sur les chantiers 

En milliards de dollars     Données désaisonnalisées 
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En ce qui a trait aux régions métropolitaines
de recensement, Toronto a enregistré la plus forte
augmentation dans les investissements institutionnels
(+30,6 % pour atteindre 387 millions de dollars) tandis
que Calgary a présenté le plus net recul (-23,8 % pour
atteindre 62 millions de dollars).

Les investissements en bâtiments commerciaux
affichent une septième baisse trimestrielle
consécutive

Les investissements en construction commerciale
ont poursuivi leur baisse, ayant reculé de 1,0 %
par rapport au quatrième trimestre de 2002. Les
montants investis au premier trimestre de 2003 ont
totalisé 3,0 milliards de dollars, en baisse de 4,2 % par
rapport au premier trimestre de 2002. La diminution
des investissements dans la construction d’immeubles
à bureaux a été le principal facteur à l’origine de ces
résultats.

La Colombie-Britannique, ayant enregistré une
hausse de 6,2 % pour atteindre 380 millions de dollars,
a fait contrepoids à la diminution des investissements
commerciaux. Il s’agit de la troisième progression
trimestrielle consécutive. De son côté, le Québec
a connu la plus forte diminution (-9,3 % pour
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atteindre 859 millions de dollars). Il s’agit d’une
deuxième baisse d’affilée.

La région métropolitaine de recensement
de Montréal a connu la plus forte diminution
trimestrielle (-13,6 %, valeur totale de 547 millions
de dollars), laquelle est principalement attribuable au
parachèvement de projets majeurs d’immeubles à
bureaux. À l’opposé, les investissements à Vancouver
se sont intensifiés au cours des trois premiers mois
de 2003 (+8,3 %, valeur totale de 262 millions de
dollars).

Les projets de construction débutés à la fin de 2001,
au moment où les taux d’inoccupation d’édifices
commerciaux étaient plutôt faibles, seront bientôt
terminés. Les hausses récentes des taux d’inoccupation
dans les principales régions métropolitaines de
recensement peuvent expliquer en partie l’hésitation
des investisseurs à débuter de nouveaux projets.
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construction de bâtiment

En milliards de dollars             Données désaisonnalisées  
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La composante industrielle affiche un
niveau relativement faible

L’investissement en construction de bâtiments
industriels, qui comprend principalement des
usines manufacturières, a fléchi de 6,7 % pour
atteindre 1,1 milliard de dollars au premier trimestre.
Cette diminution a représenté une baisse de 12,0 %
par rapport aux investissements effectués au premier
trimestre de 2002. Il faut remonter au quatrième

trimestre de 1998 pour retrouver des niveaux
d’investissement comparables.

La Saskatchewan est demeurée le chef de file de
la croissance industrielle pour un deuxième trimestre
consécutif. Les investissements ont crû de 6,6 % pour
atteindre 43 millions de dollars au premier trimestre.
Terre-Neuve-et-Labrador, la Colombie-Britannique et le
Yukon sont les seuls autres provinces et territoires à
avoir connu une hausse des investissements industriels.
De son côté, le Québec a enregistré la plus forte baisse
(-11,8 %, pour un total de 269 millions de dollars). Il
s’agit d’une cinquième baisse observée au cours des
six derniers trimestres.

À l’échelon des régions métropolitaines de
recensement, Toronto a connu la plus importante
augmentation (+10,6 % pour atteindre 141 millions de
dollars). Winnipeg a affiché la plus forte diminution
(-43,2 %, pour un total de 13 millions de dollars), faisant
suite à un sommet enregistré au quatrième trimestre
de 2002.

Investissement en construction de bâtiments
non résidentiels

Premier
trimestre
de 2002

Quatrième
trimestre
de 2002

Premier
trimestre
de 2003

Quatrième
trimestre
de 2002

au
premier

trimestre
de 2003

données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en %

Canada 6 286 6 352 6 414 1,0

Terre-Neuve-et-Labrador 96 87 83 -4,0
Île-du-Prince-Édouard 49 44 36 -18,9
Nouvelle-Écosse 124 140 120 -14,5
Nouveau-Brunswick 107 103 99 -4,1
Québec 1 560 1 587 1 498 -5,6
Ontario 2 482 2 598 2 810 8,2
Manitoba 160 199 228 14,6
Saskatchewan 210 189 190 0,8
Alberta 823 751 705 -6,1
Colombie-Britannique 619 616 608 -1,3
Yukon 10 6 5 -17,4
Territoires du Nord-Ouest 40 23 18 -18,8
Nunavut 7 10 13 24,7

Données stockées dans CANSIM : tableau 026-0016.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 5014.

Des données sur l’investissement en construction
de bâtiments non résidentiels plus détaillées sont
également disponibles dans des tableaux gratuits du
site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca). À
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partir de la page Le Canada en statistiques, choisissez
Indicateurs les plus récents, puis Construction.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec Patrick Lemire
au (613) 951-6321 (patrick.lemire@statcan.ca).

Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Valérie Gaudreault au (613) 951-1165
(valerie.gaudreault@statcan.ca), Division de
l’investissement et du stock de capital.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 9



Le Quotidien, le 10 avril 2003

AUTRES COMMUNIQUÉS

Indice des prix des logements neufs
Février 2003

Les prix des maisons neuves ont poursuivi leur
ascension en février, l’Indice des prix des logements
neufs (1992=100) ayant crû de 0,6 %. C’est plus
qu’en janvier, alors que l’indice avait connu une hausse
mensuelle de 0,3 %. Comparativement à février 2002,
cet indice des prix de vente des entrepreneurs a
progressé de 5,1 %.

Une forte demande de logements neufs, conjuguée
à l’augmentation des coûts de la main-d’oeuvre
qualifiée et des matériaux de construction, a continué
de propulser les prix à l’échelon national.

Indices des prix des maisons neuves
(1992=100)

Fév.
2003

Fév.
2002

à
fév.

2003

Janv.
à

fév.
2003

var. en %

Canada 113,8 5,1 0,6
Maisons seulement 119,4 6,6 0,8
Terrains seulement 105,8 1,5 0,1

St. John’s 108,0 5,0 0,4
Halifax 125,4 3,5 0,0
Charlottetown 108,5 0,7 0,0
Saint John–Moncton–Fredericton 97,5 3,0 -0,1
Québec 116,9 9,5 1,5
Montréal 128,1 10,1 1,2
Ottawa–Gatineau 133,1 6,5 0,4
Toronto 115,8 3,9 0,5
Hamilton 116,9 6,4 0,0
St. Catharines–Niagara 113,8 3,3 -0,3
Kitchener–Waterloo 116,8 5,3 0,9
London 109,8 3,3 0,7
Windsor 107,0 0,0 0,0
Sudbury–Thunder Bay 99,3 1,6 0,3
Winnipeg 125,2 3,7 0,6
Regina 146,3 6,4 1,0
Saskatoon 121,6 1,0 0,0
Calgary 147,1 5,8 0,4
Edmonton 127,7 8,3 0,6
Vancouver 87,7 2,7 0,8
Victoria 77,5 6,5 0,6

Des hausses mensuelles ont été observées
dans 14 des 21 centres urbains visés par l’enquête, les
augmentations les plus prononcées étant survenues
à Québec (+1,5 %), à Montréal (+1,2 %) et à Regina
(+1,0 %). Les constructeurs de maisons de ces villes
ont fait état d’un accroissement des prix des matériaux
de construction, de la main-d’oeuvre et des terrains.
Cependant, les constructeurs de maisons de Montréal
ont aussi remarqué un accroissement des coûts de
l’aménagement.

Des augmentations ont également été observées à
Kitchener–Waterloo (+0,9 %), à Vancouver (+0,8 %) et
à London (+0,7 %). Winnipeg, Edmonton et Victoria
ont toutes affiché des hausses de 0,6 %, tandis que
Toronto en a affiché une de 0,5 %. À St. John’s, à
Ottawa–Gatineau et à Calgary, l’indice a crû de 0,4 %,
tandis qu’il a progressé de 0,3 % à Sudbury–Thunder
Bay.

Cinq des centres visés par l’enquête n’ont affiché
aucune variation. Il y a eu des baisses mensuelles
à St. Catharines–Niagara (-0,3 %) et à Saint
John–Moncton–Fredericton (-0,1 %) sous l’effet de
la compétitivité du marché.

Dans la comparaison annuelle, Montréal (+10,1 %)
est venu en tête, ayant affiché la plus forte augmentation
sur 12 mois au chapitre des maisons neuves. Québec
venait ensuite (+9,5 %), devant Edmonton (+8,3 %). Il
n’y a pas eu de baisses annuelles en février.

Données stockées dans CANSIM : tableau 327-0005.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 2310.

Le numéro du premier trimestre de 2003 de
Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-XPB, 24 $ / 79 $) paraîtra en juillet. Voir Pour
commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Rebecca McDougall
au (613) 951-9606 (infounit@statcan.ca) ou avec Susan
Morris au (613) 951-2035 (morrsus@statcan.ca),
Division des prix. Télécopieur : (613) 951-1539.

Finances publiques locales : actif et passif
Au 31 décembre 2000

La dette nette, définie comme l’excédent du passif
sur l’actif financier des administrations publiques
locales, s’est chiffrée à 10,0 milliards de dollars
au 31 décembre 2000, en baisse de 2,5 milliards de
dollars ou de 20,0 % par rapport à celle enregistrée
au 31 décembre 1999. L’actif financier s’est établi
à 48,4 milliards de dollars et le total du passif,
à 58,4 milliards de dollars.

En 1990, la dette nette des administrations
publiques locales se situait à 20,9 milliards de dollars.
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Elle a atteint son plus niveau le plus élevé en 1993,
soit 23,5 milliards de dollars, puis a graduellement
diminué pour atteindre son niveau de 2000. Cette
baisse est principalement attribuable à la remise de
prêts aux administrations locales par les provinces de
l’Alberta et de la Colombie-Britannique au cours des
années 1998 et 1999.

Les administrations publiques locales au
Québec affichaient la dette nette la plus élevée
parmi les provinces, soit 14,8 milliards de dollars
au 31 décembre 2000, en baisse de 2,8 % par
rapport au sommet enregistré en 1997. L’Ontario, la
Saskatchewan, l’Alberta, la Colombie-Britannique, le
Yukon et le Nunavut ont déclaré, pour leur part, un
surplus.

Ces statistiques, présentées selon le Système de
gestion financière de Statistique Canada, sont basées
sur les données publiées dans les rapports annuels
des municipalités et des commissions scolaires
ainsi que certains rapports des administrations
publiques provinciales et territoriales en date
du 31 décembre 2000.

Nota : Le Système de gestion financière (SGF) permet
une présentation normalisée de la comptabilité publique
pour les administrations publiques fédérale, provinciales
et locales au Canada. Les systèmes comptables des
différentes administrations publiques ne sont pas
directement comparables en raison des différences
de politiques et de structures des administrations

publiques proprement dites. Le SGF ajuste les
données des comptes publics des administrations
publiques et d’autres enregistrements pour produire
des données détaillées permettant des comparaisons
entre administrations publiques ainsi que des agrégats
nationaux compatibles qui sont cohérents dans le
temps. Autrement dit, les statistiques basées sur le
SGF peuvent ne pas correspondre aux chiffres publiés
dans les états financiers des administrations publiques.
Un tableau de rapprochement des deux présentations
est offert.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 385-0014
et 385-0017.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéros d’enquête, y compris ceux des
enquêtes connexes, 1702, 1709 et 1723.

Des données sont fournies sous forme de
totalisations spéciales. Pour plus de renseignements
sur les produits et services de la Division des
institutions publiques, communiquez avec Joanne
Rice au (613) 951-0767 (joanne.rice@statcan.ca).

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Robert
Larocque au (613) 951-1836 ou avec Andy Gareau au
(613) 951-1826, Division des institutions publiques.

Excédent de l’actif financier sur le passif

Excédent de l’actif financier sur le passif Par habitant
1990 1995 2000 1990 1995 2000

en millions de dollars en dollars

Terre-Neuve-et-Labrador -583 -648 -726 -1 007 -1 153 -1 357
Île-du-Prince-Édouard -81 -34 -47 -618 -250 -338
Nouvelle-Écosse -432 -205 -326 -473 -220 -346
Nouveau-Brunswick -324 -332 -328 -435 -441 -434
Québec -13 848 -14 577 -14 763 -1 965 -2 007 -1 994
Ontario -241 -1 444 2 911 -23 -131 246
Manitoba -751 -818 -558 -678 -723 -486
Saskatchewan 266 506 730 265 497 717
Alberta -2 774 -2 114 668 -1 075 -763 219
Colombie-Britannique -2 113 -2 721 2 443 -630 -705 598
Yukon 1 19 21 36 594 700
Territoires du Nord-Ouest -29 -11 -9 -483 -164 -220
Nunavut ... ... 13 ... ... 464

Total -20 909 -22 379 -9 971 -710 -811 -322

... N’ayant pas lieu de figurer.
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Acier en formes primaires, données
hebdomadaires
Semaine se terminant le 5 avril 2003 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires pour la
semaine se terminant le 5 avril a atteint 309 443 tonnes
métriques, en baisse de 6,4 % par rapport à la
production de 330 546 tonnes de la semaine
précédente mais en hausse de 6,8 % comparativement
à la production de 289 766 tonnes de la semaine
correspondante en 2002.

Le total cumulatif au 5 avril était de
4 141 676 tonnes, en baisse de 3,3 % comparativement
aux 4 280 599 tonnes produites au cours de la même
période en 2002.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 2131.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Produits chimiques industriels et résines
synthétiques
Février 2003

Les données de février sur les produits chimiques
industriels et les résines synthétiques sont maintenant
disponibles.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0014.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 2183.

Le numéro de février 2003 de Produits
chimiques industriels et résines synthétiques, vol. 46,
no 2 (46-002-XIF, 5 $ / 47 $) est maintenant en vente.
Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la

qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Indices de prix des exportations et des
importations
Février 2003

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (1997=100) à pondération courante et à
pondération fixe sur la base de la balance des paiements
sont maintenant disponibles. Ces indices portent sur
la période allant de janvier 1997 à février 2003 et
sont établis pour les cinq sections de produits et les
groupes principaux de produits (62 pour les exportations
et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (1997=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi disponibles. Ces indices portent
sur la période allant de janvier 1997 à février 2003. Les
indices pour les dix sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également disponibles avec ces indices
de prix.

Des indices sur base douanière établis pour les
cinq sections de produits et les groupes principaux de
produits sont aussi disponibles sur commande.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
228-0001, 228-0003 et 228-0033 à 228-0040.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéros d’enquête, y compris ceux des
enquêtes connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de février 2003 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada
(65-001-XIB, 14 $ / 141 $) paraîtra bientôt. Voir Pour
commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jocelyne
Elibani au (613) 951-9647 ou composez sans
frais le 1 800 294-5583, Division du commerce
international.
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NOUVEAUX PRODUITS

Produits chimiques industriels et résines
synthétiques, février 2003, vol. 46, no 2
Numéro au catalogue : 46-002-XIF (5 $/47 $).

Différentes perspectives du taux
d’inflation, 1982 à 2000 : l’incidence des
coûts de la propriété du logement, no 16
Numéro au catalogue : 62F0014MPB (5 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2003. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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